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3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В развитии экономики страны

(региона, территории, отрасли и т. п.) важную роль играют инвестиции, от

объема и структуры которых, а также состояния инвестиционного процесса

зависит решение многих социально-экономических задач, связанных с обес-

печением экономического роста, соответствия структуры капитала и произ-

водства, изменяющейся конъюнктуре рынка, повышения жизненного уровня

населения, конкурентоспособности хозяйствующих субъектов, макроэконо-

мической стабильности. Особое значение в условиях углубления рыночных

отношений, усиления конкуренции на рынках и поворота в сторону каче-

ственного совершенствования национального хозяйства приобретает инве-

стиционный процесс, что характерно и для предприятий АПК РФ.

Решение этой сложной и многосторонней проблемы тесно связано с

управлением инвестиционным процессом, позволяющим активизировать ин-

вестиционную деятельность в АПК. Таким образом предприятия АПК могут

выйти из кризисного положения и создать реальные предпосылки для увели-

чения производительности труда, а также решения социальных проблем села.

Актуальность инвестиционного подхода к развитию АПК региона обуслав-

ливается спецификой агропромышленного производства, подверженного

влиянию факторов, ведущих к потере прибыли, несостоятельности предприя-

тия и банкротству. При этом роль инвестиционной деятельности возрастает

по мере усложнения внешней и внутренней среды предприятий данного ком-

плекса в ходе развития современной рыночной экономики. Поэтому только

при управлении процессом, связанным с повышением инвестиционной при-

влекательности, возможно решение задачи экономического развития.

Общие положение о роли и значении инвестиций в функционировании

и развитии АПК, его сфер и отраслей указывают на необходимость управле-

ния инвестиционным процессом в рассматриваемом комплексе.
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Недостаточное внимании к решению рассматриваемой проблемы в

нашей стране, теоретическому и методическому обеспечению управления

инвестиционным процессом в первичных звеньях АПК и характеризуют ак-

туальность выполненного диссертационного исследования, его значимость и

стратегическую направленность.

Степень научной разработанности проблемы. Исследованию про-

блем управления инвестиционным процессом были посвящены работы мно-

гих отечественных и зарубежных ученых-экономистов. Изучению вопросов

данного вида управления посвящены труды таких отечественных ученых, как

Агеенко A.A., Балабанов И.Т., Вечканов Г.С., Гришина И., Ендовицкий Д.А.,

Золотогоров В.Г., Коссов В.В., Лозовский Л.Ш., Меркулов Я.С., Новиков

В.А., Райзберг Б.А, Сергеев И.В., Шопенко Д.В., Чуб Н., Яновский B.B. и др.

При подготовке диссертации были использованы труды ряда зарубеж-

ных ученых, способствовавших развитию теории управления инновацион-

ным процессом: Баффетт У., Гюнтер В., Дорнбуш Р., Фишер С., Шмалензи

Р., Улрих Г. и др.

Различные аспекты экономики АПК региона рассматриваются в рабо-

тах дагестанских ученых-экономистов: Абдуллаевой Т.К., Агаларханова

М.Д., Аллахвердиева А.И., Ахмедовой Ж.А., Гасанова М.А., Гимбатова Г.М.,

Дохоляна С.В., Ибрагимова М.А., Зайналова М.И., Казиханова А.М., Ками-

лова М.К., Камиловой П.Д., Петросянца В.З., Пулатова З.Ф., Халималова

М.М., Ханмагомедова С.Г., Шейхова М.А. и др.

Оценивая вклад и полученные результаты действующих ученых-

экономистов, следует отметить, что проблема управления инвестиционным

процессом до настоящего времени изучена недостаточно полно. Дальнейше-

го исследования требуют, в частности, имеющиеся теоретические подходы к

управлению данным процессом в АПК страны и регионов с учетом особен-

ностей их функционирования и развития. Все большее значение приобретает

расширение использования теоретических положений подобного рода в раз-

работке инвестиционной политики в АПК на региональном уровне. Не охва-

5

чены все аспекты оценки развития инвестиционного процесса АПК конкрет-

ного региона, а также обеспечения его инвестиционной привлекательности.

Недостаточно исследована система государственного управления инвестици-

онными процессами АПК и многое другое. Все это и определило постановку

цели, основных задач и направлений проведенного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является уточнение теоретических положений и разработка методических

рекомендаций по совершенствованию управления инвестиционными процес-

сами в АПК, его отраслях и первичных звеньях, способствующих повыше-

нию результатов хозяйственной деятельности в сложившихся условиях оте-

чественной экономики.

В соответствии с поставленной целью автором решались следующие

взаимосвязанные задачи:

‒ исследование теоретических и методологических положений управ-

ления инвестиционными процессами в национальном хозяйстве

страны и АПК регионов;

‒ установление особенностей формирования инвестиционной полити-

ки АПК на уровне региона;

‒ проведение анализа современного состояния АПК и оценка влияния

инвестиционных процессов на развитие агропромышленных пред-

приятий региона;

‒ разработка модели государственного управления инвестиционными

процессами, как направления повышения эффективности функцио-

нирования АПК региона;

‒ исследование положений по разработке и реализации долгосрочной

инвестиционной стратегии, выступающей важным элементом со-

вершенствования управления инвестиционными процессами на ре-

гиональном уровне;

‒ исследование основного содержания используемых методик и под-

ходов к оценке инвестиционной привлекательности и разработка
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методики балльной оценки инвестиционной привлекательности

АПК региона.

Предметом исследования является совокупность теоретических, ме-

тодических и практических вопросов формирования и совершенствования

управления инвестиционными процессами в АПК региона.

Объектом исследования выступает агропромышленный комплекс

России и Республики Дагестан.

Область исследования. Диссертационная работа соответствует специ-

альности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: эконо-

мика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(АПК и сельское хозяйство), п. 1.2.33. «Особенности воспроизводственного

процесса в АПК и сельском хозяйстве, в том числе воспроизводства основ-

ных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной деятельности,

финансирования и кредитования» и п. 1.2.41. «Планирование и управление

агропромышленным комплексом, предприятиями и отраслями АПК» научно-

го направления паспорта специальностей ВАК.

Теоретической и методологической основой исследования служат

научные труды отечественных и зарубежных ученых, посвященные пробле-

мам теории и практики управления инвестициями и инвестиционным про-

цессом, его организации и оценки. В процессе проведения исследования ис-

пользовались методы обобщения, системного, логического, экономического,

статистического анализа и другие общенаучные методы.

Информационное обеспечение диссертации составили законодатель-

ные и нормативные акты Российской Федерации и Республики Дагестан, ста-

тистические данные Территориального органа Федеральной службы государ-

ственной статистики по РД, статистическая информация министерств и ве-

домств РФ и РД, справочные и нормативные материалы.

Научная новизна исследования заключается в совершенствовании

теоретического и разработке методического обеспечения управления инве-

стиционными процессами в агропромышленном комплексе с целью форми-
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рования оптимальных условий для эффективной деятельности хозяйствую-

щих субъектов АПК региона.

К основным научным результатам, полученным лично автором, отно-

сятся следующие:

‒ уточнено и дополнено содержание управления инвестиционными

процессами, как системы, включающей организационные структу-

ры, методы и принципы воздействия на инвестиционный процесс

для достижения экономических, социальных и других интересов хо-

зяйствующих объектов;

‒ обосновано содержание и назначение государственного управления

инвестиционными процессами в АПК, а также методы его воздей-

ствия в России в условиях рынка, исходящие из масштаба влияния

на управляемый объект и уровней иерархии, включая территориаль-

ное, отраслевое, федеральное, региональное, муниципальное управ-

ление, а также управление на микроуровне с соответствующими

управленческими органами;

‒ разработаны концептуальные положения формирования инвестици-

онной политики в АПК на уровне региона применительно к россий-

ским условиям ведения бизнеса, способствующей не только выбору

приоритетных направлений вложения инвестиций, но и поиску ис-

точников их финансирования при нехватке собственных финансо-

вых ресурсов;

‒ проведена оценка развития инвестиционного процесса в АПК реги-

она (Республики Дагестан), на основе которой обоснована необхо-

димость создания благоприятного инвестиционного климата путем

концентрации усилий всех заинтересованных структур и имеющих-

ся ресурсов в АПК региона на осуществлении структурно-

технологической модернизации за счет активизации инноваций и

инвестиций, что требует тесного взаимодействия исполнительной
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власти и местного самоуправления с инвесторами на основе госу-

дарственно-частного партнерства;

‒ сформулированы теоретические положения по усилению инвести-

ционной привлекательности АПК региона и на этой основе разрабо-


[…]


направления инвестирования, формы инвестиционных вложений и т.д.

Обобщено государственная инвестиционная политика заключается в ком-

плексе целенаправленных мероприятий, которые проводятся государ-

ством для того, чтобы создать благоприятные условия для всех субъектов

хозяйствования, оживить инвестиционную деятельность и поднять нацио-

нальную экономику, повысить эффективность инвестиций и решений со-

циальных задач.

4. У разных регионов РФ разные темпы аграрных реформ, и разная степень

развития инфраструктуры рынка, предпринимательства. Существенные

отличия наблюдаются в развитии коммерческих структур, внешнеэконо-

мической деятельности. В сфере АПК реализация инвестиционных проек-

тов обусловлена рядом трудностей, вызванных спецификой данного ком-

плекса: низкая рентабельность, ограниченность ассортимента натураль-

ной сельскохозяйственной продукции и др. В свете рассмотренных теоре-

тических положений в проведенном исследовании раскрывается состоя-

ние, развитие и дается оценка инвестиционных процессов в АПК Респуб-

лики Дагестан (РД), как одного из регионов России.

5. Республики Дагестан является одним из крупнейших регионов Северного

Кавказа с развитым сельским хозяйством и перерабатывающей промыш-

ленностью. В последние годы в АПК республики происходят заметные
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позитивные изменения. Наблюдается рост производства основных видов

сельскохозяйственной продукции и ее переработки, который достигнут,

несмотря на снижение государственной поддержки, оказываемой сель-

скому хозяйству в последние годы. Вместе многие проблемы в АПК РД

продолжают оставаться нерешенными. Кроме того еще не преодолены

сложившиеся в предыдущие десятилетия негативные тенденции развития

рассматриваемого комплекса: низкие темпы структурно-технологической

модернизации, неблагоприятные общие условия функционирования сель-

ского хозяйства, финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная не-

стабильностью сельскохозяйственных рынков и т.п. Учитывая особенно-

сти развития сельскохозяйственного производства и роль АПК в экономи-

ке региона, необходимо такое управление, которое позволило бы ком-

плексу действительно стать сектором региональной экономики, способ-

ствующим повышению денежных доходов сельского населения и обеспе-

чению его занятости. Этому отвечает создание благоприятного инвести-

ционного климата, как одного из важнейших условий эффективного раз-

вития инвестиционных процессов и последующего экономического роста

региона. Необходимо совершенствование существующей на сегодняшний

день системы управления инвестиционными процессами в АПК с учетом

особенностей регионального развития и специфики АПК.

6. Проведенные теоретические и аналитические разработки обусловили рас-

смотрение выбора основных направлений развития инвестиционных про-

цессов в АПК РД. В этом аспекте отмечается ослабление роли государства

в экономической сфере, что способствовало развитию экономического

кризиса, для которого характерны инфляция, дефицит бюджета и непла-

тежи. Подобное положение особенно остро отразились на работе пред-

приятий АПК, что привело к отставанию аграрного сектора по основным

техническим, экономическим и организационным параметрам. В резуль-

тате произошло нарушение оборота финансовых ресурсов комплекса по

всем основным направлениям. Для устранения сложившегося положения
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в работе предлагается концептуальная модель государственного управле-

ния инвестиционными процессами в АПК. В качестве положительной

стороны модели необходимо отметить и универсальность ее использова-

ния – на региональном уровне, в местном самоуправлении, корпоративной

структуры и отдельного предприятия. При проецировании модели на лю-

бой из них необходимо учитывать, что каждый из уровней имеет разные

параметры регулирования инвестиционных процессов, в связи с чем мо-

дель естественным образом будет подвергаться некоторой трансформа-

ции.

7. Все большее значение приобретают стратегические подходы к развитию

инвестиционных процессов в АПК региона. В этом аспекте важным эле-

ментом совершенствования управления инвестиционными процессами на

региональном уровне становится разработка и проведение долгосрочной

инвестиционной стратегии, которая становится важнейшим инструментом

реализации целей Программы социально-экономического развития регио-

на. Важной составляющей Инвестиционной стратегии РД должна стать

инвестиционная стратегия в АПК, формирование которой должно осу-

ществляться, как отмечается в исследовании, с учетом проведения на мак-

роуровне анализа экономических процессов в регионе, а на микроуровне –

мониторинга субъектов АПК. В работе раскрываются важнейшие каче-

ственные признаки рациональности инвестиционной стратегии.

8. Все возрастающий уровень международной конкуренции вынуждает ком-

пании искать пути объединения потенциалов и сотрудничества в борьбе за

рыночное лидерство. Установление деловых партнерских отношений

между компаниями различных стран и создание структур различной сте-

пени интеграции – одна из самых распространенных организационных

стратегий в последние десятилетия. Для Республики Дагестан региональ-

ное интегрированное агроформирование будет иметь структуру, включа-

ющую в себя субъектов хозяйственной деятельности (инвесторы, посред-

ники, заказчики, консультанты, исполнители работ), органы государ-
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ственной власти, инвестиционно-инновационные институты, финансово-

кредитные учреждения, информационно-консультационные службы.

Предлагаемая концептуальная модель управления инвестиционными про-

цессами с применением кластерного подхода, основанного на взаимодей-

ствии между участниками регионального интегрированного агроформи-

рования даст возможность выработать такой экономический механизм пе-

рераспределения доходов, который обеспечит заинтересованность в ко-

нечных результатах всех его участников.

9. В проведенном исследовании была разработана методика, основанная на

применении балльного подхода. По содержанию она связана с проведени-

ем рейтинга АПК региона, который определяется по 14 позициям. Каждая

из них представляет собой фактор (показатель), влияющий на уровень ин-

вестиционной привлекательности. В свою очередь каждый показатель

оценивается по балльно-процентной шкале группой экспертов. При разра-

ботке данной методики была поставлена задача выделить наиболее зна-

чимые показатели инвестиционной привлекательности АПК региона.
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