В диссертационный совет Д 999.103.03
при ФГБУН «Институт социально-экономических
исследований ДНЦ РАН», ФГБОУ ВО
«Дагестанский государственный технический
университет», ФГБОУ ВО «Дагестанский
государственный аграрный университет имени М.М.
Джамбулатова»

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Махачева Джамбулата
Магомедпазиловича «Организационно-экономические основы
управления инвестиционными процессами в агропромышленном
комплексе региона (на примере Республики Дагестан)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и
управление народным хозяйством: экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и
сельское хозяйство)**

Стимулирование развития инвестиционных процессов в экономике Республики Дагестан и ее отраслях в современных условиях имеет важное стратегическое значение. Однако вследствие того, что Дагестан является проблемным регионом, неспособным в полной мере самостоятельно решать задачи социально-экономического развития, это сдерживает развитие инвестиционных процессов в регионе, усложняет привлечение инвестиций в региональную экономику и ее отрасли.

В связи с этим диссертационное исследование Махачева Д.М., в которой исследованы теоретические и практические вопросы активизации инвестиционных процессов в агропромышленном комплексе региона на основе совершенствования управления, выполнена на весьма актуальную тему.

С научной точки зрения исследование значимо, поскольку в современной отечественной науке проблема управления инвестиционным процессом до настоящего времени изучена

недостаточно полно, нет единства, как в теоретических подходах, так и в методологических вопросах.

Ознакомление с авторефератом диссертации позволяет отметить логическую последовательность выполненного исследования, его завершенность. В ней имеются значимые для науки и практики научные результаты.

Заслуживает внимания предложенная автором концептуальная модель государственного управления инвестиционными процессами в АПК региона. Она носит универсальный характер при использовании ее на разных уровнях: региональном, местного самоуправления, корпоративной структуры и отдельного предприятия, трансформируясь в зависимости от параметров регулирования инвестиционных процессов.

Научно-практическое значение имеют также предложенные Махачевым Д.М. стратегические подходы к развитию инвестиционных процессов в АПК региона, реализация которых позволит повысить инвестиционную привлекательность региона; создать инфраструктуру регионального инвестиционного рынка; привлечь финансовые ресурсы, новые технологии и эффективные методы управления в конкретные инвестиционные проекты на уровне региона.

Вместе с тем, в ней присутствуют некоторые недостатки, устранение которых сделало бы ее более интересной с практической точки зрения. В автореферате, обуславливая необходимость инновационной направленности инвестиций в агропромышленный сектор регионов, диссертанту следовало бы привести статистический материал, отражающий реальное положение вещей в области вложения финансовых средств в модернизацию и инновационное развитие АПК региона и страны в целом, что сделало автореферат более содержательным.

В целом, судя по автореферату, диссертационная работа соответствует требованиям ВАК России, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Махачев Джембулат Магомедпазилович заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (АПК и сельское хозяйство).

Профессор кафедры
«Политическая экономика»
Дагестанского государственного
университета,
доктор экономических наук

Казиханов
Адильхан Магомедтагирович

367002, г. Махачкала, ул. М.Гаджиева, д. 43 «а», 2 этаж.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования Дагестанский государственный университет
(ФГБОУ ВО ДГУ)
(8722) 68-23-16
dgu@dgu.ru; dgu-press@mail.ru

Подпись *Казиханова А.М.*
ЗАВЕРЯЮ
УК ДГУ *Маж*
« 19 » 05 20 17 г.